antistes (ex oratione sancti viri Pionii sumpta) de
 calidis aquis recenset. Ait is ignem et aquam in
 caelo esse. Consimiliter et sub terra tam ignem
 quam aquam adbitam esse, de quibus fontes quasi
 siphones quidam ad usum vitæ nostræ scaturiant.
 Joannes vero Damascenus Oceanum innuit flumi-
 nis cujusdam instar terram universam circumdare;
 de quo mihi etiam Litteræ sacræ loqui videntur¹⁸,
 cum amnem de paradiso exire tradunt, qui aquam
 dulcem ac potabilem habeat, eumque deinde qua-
 tuor in principia, hoc est quatuor fluvios dividi.
 Quodsi etiam scire cupis quam ob causam aquæ
 pluviae, posteaquam ad nos delapsæ sunt, tantopere
 corrumpantur ac putrescant, sole quod in ea sub-
 tilissimum est percolante ac sursum attrahente,
 libenter eam quoque tibi subijciemus. Est haerum
 natura inter aquas cæteras maxime mista. Quippe
 sol ex quibusvis rebus humidis aliquid sursum
 attrahit. Hæc igitur inæqualitas mobilis admodum
 est et ad corruptionem celeriter spectat. Præterea
 subvectorum a sole in aera humorum pars gravis-
 sima crassissimaque rursus deorsum fertur, cum
 ita comparatae sint res graves ut deorsum ferri
 ventorum in naturam convertitur. Ac de his qui-
 dem haec dictum esto.

DIES QUARTA.

Die quarta Deus luminaria creata firmamento
 inseruit. Cum autem appellari audis luminaria,
 nihil aliud cogitabis quam esse illa quasi vasa qua-
 dam et receptacula lucis. Etenim sumpto Deus illo
 lumine quod die primo condiderat, et in omnia lu-
 minaria distributo, quanquam aliud hac in parte
 Chrysostomo placeat, quasi quasdam in lucernas id
 collocavit, ut terram sua luce collustrarent Chry-
 sostomus autem, vir haud dubie divinus, in ora-
 tione de sex dierum operibus quinta, sic ad verbum
 hac de re disseruit: Vides sapientiam Opificis;
 saltem verbum elocutus est, et admirandum hoc
 elementum, videlicet sol, in ortum productus fuit.
 Nam illum Moses luminare magnum appellat, et
 ad diei moderationem factum ait. Quippe diem
 is pulchriorem et jucundiorē nobis efficit. Quæ
 ipsa causa est quamobrem Deus eum die quarto
 condiderit, ne scilicet existimares solem diei au-
 ctorem esse. Toti nimirum dies tres creationem soli
 antecesserunt. Ideo putabis voluisse Deum per
 hoc elementum diei lucem aliquanto jucundiorē
 nobis reddere. Quibus in verbis animadvertere
 te volo videri Joannem hunc nostrum aliam dicere
 lucem, quæ die primo fuerit condita, et aliam
 quæ die quarto, longe priori splendidiorem. Basi-
 lius autem magnus, in oratione sexta de luminari-
 bus, ne reliquos sanctissimos Patres commemorem,
 dilucidius hac de re verbis hisce disserit: Si jam
 ante lucis ortus præcesserat, quo pacto fit ut sol
 rursus dicatur ad lucem factus esse? Nimirum

¹⁸ Gen. II, 10.

quæve aetate floruerit Patricius ille Prusaensis episcopus, S. Pionii, celeberrimi martyris encomia-
 stes, nemo me hactenus docuit.

primo quidem die Incis ipsa natura fuit condita. nunc vero solare corpus instruitur, ut illius primigeniæ lucis vehiculum sit. Quemadmodum enim aliud, quiddam est ignis et aliud lucerna, quorum ille quidem lucendi vim habet, hæc vero facta est ut lucem nobis adhibeat, si forte quid agendum sit, sic jam (quarto scilicet die) luminaria parantur, quæ ignis illius purissimi et ab omni crassa materie secreti vehiculum sint. Idem Basilius non multo post in hanc sententiam loquitur: «Imperium, ait Moses, diei penes solem esto.» **19** Et quonam pacto imperium diei sol habet? Quia lucem in seipso circumferens, quamprimum linitorem circumulum transiit, diem nobis præbet dissipatis tenebris. Neque magnopere aberravit qui esse diem definit a sole collustratum aera. Quibus in verbis eximius hic vir sat clare ostendit vasa quadam quasique receptacula incisi, non lucem die quarto esse conditam. Et condita sunt omnino illa, quo lucem illam primam reciperent ac in terra lucent. Hoc autem ita fecit Deus, quemadmodum Theodoretus tradit, ut lux illa primigenia divisa in exigua pariter ac magna luminaria splendorem animantium oculis respondentem emitteret. Nam absque hoc fuisset, animalia oculis prædita ferre splendorem lucis immoderatum non potuissent. Idem magnus etiam Basilius his verbis confirmat: Pulchrum sane quiddam est ipse sol, hoc est discus ille corporis solaris, in quo veluti lucerna quadam primigenia lux est collocata: verum non minus pulchritudinis atque bonitatis in eositum est, quod usque adeo sit moderatus atque conveniens. **C** Nam

Cæterum ante diem quartum, hoc est priusquam ipsi siderum disci crearentur, quemadmodum Justinus ille philosophus et Christi testis ait, consentiente cum hoc reliquorum Patrum cœtu, lux universa passim per aera diffusa nec motu quodam æquabili ferebatur nec diei metas definiebat: sed quamprimum collecta fuisset, succedendi sibi potestatem nocti faciebat. Sic enim Litteræ sacræ loquuntur: «Facto vespere ac mane dies unus exstitit.» Deinde vero cum disco solari compacta cursum diei destinatum accurate per ipsum solis corpus absolvit. Itaque jam sol oriens diem efficit, sub terram vero semet abdens fit causa noctis. Et enim aliud nihil est nox quam umbra terræ, nimirum sole sub terram occultato iterque suum urgente. Et caligo istæ appellationem noctis accepit ex eo quod hominem dormientem pungat (νύξ enim est a νύττειν), tantumque non his ad ipsum verbum utatur: «Scire debes, homo, te mortalem somno servire.» Ac hujusmodi quamdam stimulationem esse nocem, ipse Davides etiam verbis his indicavit: «Quæ dicitis in cordibus vestris, in cubilibus vestris pungimini.» Sic et lucem, tanquam rem lætam atque gratam, hµέραν dicimus a